en los fines del fondo recursos por 1,968,927.96 pesos, con lo que se solventa parcialmente 
lo observado. 

2023-A-05000-19-0772-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,968,927.96 pesos (un millón novecientos sesenta y ocho mil novecientos 
veintisiete pesos 96/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por no acreditar el destino y 
aplicación de los recursos en los fines del programa, en incumplimiento de la Ley Federal de

[...]

de Prestaciones Autorizadas Vigentes para 2023, de la Unidad de Administración y Finanzas 
de la Secretaría de Salud. 

2023-A-05000-19-0772-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 149,231.25 pesos (ciento cuarenta y nueve mil doscientos treinta y un pesos 25/100 
M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a 
la Tesorería de la Federación, por el pago de nóminas de personal formalizado y regularizado 
correspondientes al ejercicio 2022, en incumplimiento de la Constitución Política de los

[...]

el Instituto de Salud para el Bienestar y el Estado de Coahuila de Zaragoza del 8 de marzo de 
2023, numeral 5, inciso a. 

2023-A-05000-19-0772-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 285,043.73 pesos (doscientos ochenta y cinco mil cuarenta y tres pesos 73/100 
M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a 
la Tesorería de la Federación, que se integran por pagos a un trabajador durante el periodo 
de licencia sin goce de sueldo por 40,733.00 pesos (cuarenta mil setecientos treinta y tres 
pesos 00/100 M.N.); y el pago de licencias con goce de sueldo a 20 trabajadores por 
244,310.73 pesos (doscientos cuarenta y cuatro mil trescientos diez pesos 73/100 M.N.), en 
incumplimiento de la Ley General de Salud, artículos 77 bis 5, inciso B, fracción IV, y 77 bis 16, 
párrafo segundo; del Reglamento de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad 
Hacendaria, artículo 133 y del Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal

[...]

Contratos números SSCZ-DA-SG-42-2023 y SSCZ-DA-SG-47-2023, cláusulas primera, cuarta y 
vigésima segunda. 

2023-A-05000-19-0772-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 7,232,000.00 pesos (siete millones doscientos treinta y dos mil pesos 00/100 M.N.), 
más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la 
Tesorería de la Federación, por los pagos de los contratos números SSCZ-DA-SG-42-2023 y 
SSCZ-DA-SG-47-2023, financiados con recursos del programa, relativos a los servicios de